Scriboniam socrum filiae suae, uxorem suam Messalinam et ceteros quorum numerus iniri non potuit, placet mihi in eum severe animadverti nec illi rerum iudicandarum vacationem dari eumque quam primum exportari et caelo intra triginta dies excedere, Olympo intra diem tertium».

ingiurie commesse nei miei confronti. Io stabilisco questo come mia risoluzione” – e recitò questo da una tavoletta: “Dal momento che il divino Claudio ha ucciso suo suocero Appio Silano, i due generi Pompeo Magno, Lucio Silano, Crasso Frugi, suocero di sua figlia, uomo simile a lui come un uovo è simile ad un altro uovo, Scribonia, suocera di sua figlia, sua moglie Messalina e altri il cui numero non si può quantificare, voglio che sia punito severamente e che non gli sia dato un esonero dal processo, e che egli sia portato via quanto prima e vada via dal cielo entro trenta giorni, dall'Olimpo entro tre”.

Come sono cambiati i tempi!

PETRVS: Equidem argenteam clavem utcunque agnosco, licet et solam et multo dissimilem iis quas olim mihi verus ille pastor ecclesiae tradidit Christus. [...] Nam palla quidem ista nihil me movet, qui gemmas et aurum perinde ut rudera semper calcarim atque contempserim. [...]

PETRVS: Sed obsecro per pontificiam maiestatem, dic mihi bona fide: estne ista via vulgaris ac solemnis ad summum pontificium perveniendi, quam modo depingebas?

IVLIVS: Aliquot iam saeculis haud fuit alia, nisi forte qui mihi successurus est alia creabitur via. Nam ipse summum assecutus pontificium statim edita formidabili bulla cavi, ne quis simili ratione ad eum honorem penetraret. Eam bullam et paulo ante mortem renovavi. Quantum sit valitura, viderint alii.

PETRVS: Opinor neminem rectius illud malum potuisse describere. Sed illud miror, quenquam inveniri qui munus hoc velit suspicere, praesertim cum tot occupationibus sit, ut audio, obnoxium et tanto negotio sit ad hoc eluctandum. Nam me pontifice vix quisquam vi poterat adigi, ut presbyteri aut diaconi suspiceret honorem.

IVLIVS: Neque mirum adeo. Nam illis temporibus episcoporum census ac praemium nihil aliud erat quam labores, vigiliae, ieiunia, doctrina, saepenumero mors. Nunc regnum est ac tyrannis. [...]

IVLIVS: Ad suum quisque commodum spectat. Nos nostrum negocium agimus.

PETRVS: Atqui si Christus idem fecisset, iam nec esset ecclesia cuius te monarcham esse iactitas. Et non video qui conveniat, ut qui Christi vicarius appellari gaudeat Christo diversa sequatur.

PIETRO: Certo, riconosco la chiave d'argento, anche se è molto diversa da quelle che un tempo mi trasmise quel vero pastore della Chiesa, Cristo. [...] Questa palla di certo non smuove per nulla me, che ho sempre calpestato e disprezzato le gemme e l'oro come se fossero rifiuti.

PIETRO: Ma, di grazia, per la potestà pontificia, dimmi con buona fede, la via comune e consueta di giungere al soglio pontificio è così come la hai descritta?

GIULIO: Da un po' di secoli non ce n'è stata un'altra, se chi mi seguirà non cambierà le cose. Infatti, io stesso, non appena ho ottenuto il sommo pontificato, pubblicata subito una bolla terrificante, ho provveduto affinché nessuno raggiungesse quell'onore con un simile metodo. Quella bolla l'ho rinnovata anche poco prima di morire. Quanto varrà in futuro, lo vedranno altri.

PIETRO: Io credo che nessuno avrebbe potuto descrivere più correttamente quel male. Ma io mi stupisco di questo, ossia che si trovi qualcuno che voglia prendere questa carica, soprattutto perché essa è soggetta a tanti impegni, a quanto sento, ed è necessario lottare con così tanta fatica per ottenerla. Infatti, quando io ero papa, a stento si poteva spingere qualcuno con la forza della convinzione a prendere la carica di presbitero o di diacono.

GIULIO: E non mi stupisco. Infatti, a quei tempi, la facoltà ed il premio dei vescovi erano fatiche, veglie, digiuni, studio, spesso la morte. Ora, invece, il regno e la tirannide. [...]

GIULIO: Ognuno guarda ai propri interessi, Noi facciamo i Nostri affari.

PIETRO: E se Cristo avesse fatto lo stesso, non ci sarebbe quella Chiesa di cui tu ti vanti essere il sovrano. Non vedo poi come possa andare bene questo: che chi si fregia di essere chiamato il vicario di Cristo segua una strada diversa da Cristo.

PETRVS: Ohe! Satis iam triumphorum, gloriosissime miles! Imo illos licet ethnicos odio tui complecterer, qui caesis tua causa tot Christianorum milibus triumphos agebas sanctissimus in Christo pater, tot legionibus interitus autor extitisti, qui nec unam animulam neque verbo neque vita Christo lucrefeceris. O paterna viscera! O dignum Christi vicarium, qui semetipsum impendit ut omnes servaret! Tu ut unum pestilens defenderes caput, totius orbis exitium accersisti.

IVLIVS: Ista loqueris, quod invidias gloriae nostrae, dum perspicis quam humilis fuerit tuus episcopatus cum nostro collatus.

PETRVS: Audes impudens tuam gloriam cum mea conferre? Tametsi mea gloria Christi gloria est, non mea. [...] Ipse mihi claves regni tradidit (*Mt* 16, 19), ipse pascendas oves commisit (*Gv* 21, 17)¹, ipse mihi fidem suo praeconio comprobavit: te pecunia, te studia mortalium, te fraudes fecere pontificem, si modo pontifex is appellandus est. Ego tot animarum milia Christo lucrifeci; tu tot in exitium traxisti. Ego Romam antea gentilem primus Christum docui; tu Christianae iam gentilitatis extitisti magister. Ego vel umbra corporis sanabam aegrotos (*At* 5, 15), liberabam a daemonio vexatos (*Lc* 9, 1)², ad vitam revocavi defunctos (*At* 9, 36-41), et quacunque incederem, beneficiis implebam omnia. Quid simile tui habuere triumpho? Poteram verbo quem voluissem tradere Sathanae – et quantum potuerim experta est Saphira cum suo marito (*At* 5, 1-10) –, tamen quicquid habebam potestatis vel in utilitatem omnium consumpsi; tu omnibus inutilis, si quod poteras – imo et quod non poteras – ad publicam orbis perniciem vertisti.